SCIENTIFIC REPORTS

Received: 3 January 2018 Accepted: 16 May 2018 Published online: 12 June 2018

OPEN Prevalence of Single and Multiple Natural NS3, NS5A and **NS5B** Resistance-Associated **Substitutions in Hepatitis CVirus** Genotypes 1–4 in Italy

Ada Bertoli 📴 1, Maria Chiara Sorbo 1, Marianna Aragri 1, Ilaria Lenci 2, Elisabetta Teti 3, Ennio Polilli⁴, Velia Chiara Di Maio¹, Laura Gianserra⁵, Elisa Biliotti⁶, Chiara Masetti², Carlo F. Magni⁷, Sergio Babudieri⁸, Laura A. Nicolini⁹, Martina Milana², Pierluigi Cacciatore⁴, Loredana Sarmati³, Adriano Pellicelli¹⁰, Stefania Paolucci¹¹, Antonio Craxì¹², Filomena Morisco¹³, Valeria Pace Palitti¹⁴, Massimo Siciliano¹⁵, Nicola Coppola¹⁶, Nerio Iapadre¹⁷, Massimo Puoti¹⁸, Giuliano Rizzardini⁷, Gloria Taliani⁶, Caterina Pasquazzi⁵, Massimo Andreoni³, Giustino Parruti⁴, Mario Angelico², Carlo Federico Perno¹⁹, Valeria Cento¹, Francesca Ceccherini-Silberstein¹ & HCV Virology Italian Resistance Network (VIRONET-C)*

Natural resistance-associated substitutions (RASs) are reported with highly variable prevalence across different HCV genotypes (GTs). Frequency of natural RASs in a large Italian real-life cohort of patients infected with the 4 main HCV-GTs was investigated. NS3, NS5A and NS5B sequences were analysed in 1445 HCV-infected DAA-naïve patients. Sanger-sequencing was performed by home-made protocols on 464 GT1a, 585 GT1b, 92 GT2c, 199 GT3a, 16 GT4a and 99 GT4d samples. Overall, 20.7% (301/1455) of patients showed natural RASs, and the prevalence of multiclass-resistance was 7.3% (29/372 patients analysed). NS3-RASs were particularly common in GT1a and GT1b (45.2-10.8%, respectively), mainly due to 80K presence in GT1a (17%). Almost all GTs showed high prevalence of NS5A-RASs (range: 10.2-45.4%), and especially of 93H (5.1%). NS5A-RASs with fold-change >100x were detected in 6.8% GT1a (30H/R-31M-93C/H), 10.3% GT1b (31V-93H), 28.4% GT2c (28C-31M-93H), 8.5% GT3a (30K-93H), 45.5% GT4a (28M-30R-93H) and 3.8% GT4d (28V-30S-93H). Sofosbuvir RAS 282T was never detected, while the 159F and 316N RASs were found in GT1b (13.4–19.1%, respectively). Natural RASs are common in Italian patients infected with HCV-GTs 1–4. High prevalence of clinically-relevant RASs (such as Y93H) supports the appropriateness of HCV resistance-test to properly guide DAA-based therapy.

¹Department Experimental Medicine and Surgery, University of Rome "Tor Vergata", 00133, Rome, Italy. ²Hepatology Unit, University Hospital of Rome "Tor Vergata", 00133, Rome, Italy. ³Infectious Diseases Unit, University Hospital of Rome "Tor Vergata", 00133, Rome, Italy. ⁴Infectious Diseases Unit, Pescara General Hospital, 65124, Pescara, Italy. ⁵Infectious Diseases Unit, Sant'Andrea Hospital – "Sapienza" University, 00189, Rome, Italy. ⁶Tropical Diseases, Umberto I Hospital –"Sapienza" University, 00161, Rome, Italy. ⁷1st Division of Infectious Diseases, ASST Fatebenefratelli Sacco, 20157, Milan, Italy. ⁸Clinical and Experimental Medicine, University of Sassari, 07100, Sassari, Italy. ⁹Infectious Diseases Unit, IRCCS AOU San Martino - IST, 16132, Genoa, Italy. ¹⁰Hepatology Unit, San Camillo Forlanini Hospital, 00151, Rome, Italy. ¹¹Molecular Virology, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, 27100, Pavia, Italy. ¹²Gastroenterology, "P. Giaccone" University Hospital, 90127, Palermo, Italy. ¹³Gastroenterology, "Federico II" University, 80131, Naples, Italy. ¹⁴Hepatology Unit, Pescara General Hospital, 65124, Pescara, Italy. ¹⁵Gastroenterology, Catholic University of Rome, 00168, Rome, Italy. ¹⁶Infectious Diseases Unit, "L. Vanvitelli" University of Campania, 80138, Naples, Italy. ¹⁷Infectious Diseases Unit, S. Salvatore Hospital, 67100, L'Aquila, Italy. ¹⁸Infectious Diseases Unit, Niguarda Ca' Granda Hospital, 20162, Milan, Italy. ¹⁹Haematology and Oncohematology, University of Milan, 20122, Milan, Italy. Valeria Cento and Francesca Ceccherini-Silberstein contributed equally to this work. *A comprehensive list of consortium members appears at the end of the paper. Correspondence and requests for materials should be addressed to V.C. (email: valeriacento@gmail.com)

		HCV genotype and subtype							
		1a	1b	2c	3a	4a	4d	Overall	
Patients included, N		464	585	92	199	16	99	1455	
Males, N(%)		381 (82.1)	317 (54.2)	51 (55.4)	171 (85.9)	14 (87.5)	79 (79.8)	1013 (69.6)	
Age (years), Median (IQR)		52 (47-57)	65 (55–72)	70 (63–76)	54 (49-58)	53 (43-56)	53 (49–57)	56 (50-66)	
BMI (Kg/m ²), Median (IQR)		25 (22–29)	26 (24-30)	28 (23-34)	24 (22–27)	27 (27–27)	24 (22–26)	25 (23–28)	
IL-28B genotype ^a	CC	31 (22.0)	19 (9.7)	1 (12.5)	10 (38.5)	1 (33.3)	2 (9.1)	64 (16.2)	
	CT	91 (64.5)	125 (64.1)	5 (62.5)	12 (46.2)	2 (66.7)	14 (63.6)	249 (63.0)	
	TT	19 (13.5)	51 (26.2)	2 (25.0)	4 (15.4)	0 (0.0)	6 (27.3)	82 (20.8)	
Cirrhosis, N(%)		214 (46.1)	347 (59.3)	48 (52.2)	118 (59.3)	8 (50)	65 (65.7)	800 (55)	
Liver transplant, N(%)		15 (3.2)	28 (4.8)	2 (2.2)	16 (8.0)	1 (6.3)	3 (3.0)	65 (4.5)	
HCC, N(%)		4 (0.9)	35 (6.0)	7 (7.6)	10 (5.0)	0 (0.0)	3 (3.0)	59 (4.1)	
IFN naive, N(%)		175 (37.7)	160 (27.4)	46 (50)	79 (39.7)	5 (31.3)	24 (24.2)	489 (33.6)	
HBV coinfection, N(%)		19 (4.1)	10 (1.7)	0 (0.0)	9 (4.5)	1 (6.3)	0 (0.0)	39 (2.7)	
HIV coinfection, N(%)		36 (7.8)	6 (1.0)	1 (1.1)	19 (9.5)	0 (0.0)	14 (14.1)	76 (5.2)	

Table 1. Demographic characteristics of the study population. ^aAvailable for 141 GT-1a, 195 GT-1b, 8 GT-2c, 26 GT-3a, 3 GT-4a and 22 GT-4d patients. IQR, interquartile range; BMI, body mass index; HCC, hepatocellular carcinoma; IFN, interferon.

In the last few years, the management of chronic Hepatitis C virus (HCV) infection was revolutioned by the introduction of new anti-HCV therapies based on direct-acting antiviral agents (DAAs). Short, highly effective and well tolerated interferon-free combinations of DAAs targeting three distinct non-structural HCV proteins (NS3–4A protease, NS5A, and NS5B polymerase) are now available for clinical use, allowing to reach outstanding

cure rates even in patients that once were considered "difficult-to-treat"¹. Nevertheless, viral failure can still occur in a 5–10% of patients, most of which present clinical and virological characteristics that, when combined, can reduce DAA efficacy^{2–4}. Among virological ones, NS3 and (more importantly) NS5A substitutions naturally present in the infecting viral strain were shown to significantly reduce sustained viral response (SVR) rates to NS3-protease inhibitors (PI) and NS5A-inhibitors^{5–9}.

Natural presence of RASs is a unique characteristic of HCV, not shared with other viruses responsible for chronic infections, such as HBV or HIV. It depends on the extremely high intrinsic genetic variability of HCV, consequence of its high mutational rate and replication turn-over, along with lack of proof-reading activity by viral polymerase.

Natural RASs are reported with highly variable prevalence across different HCV genotypes (GTs)¹⁰ but some of them, when present, are able to significantly reduce SVR rates to specific DAAs in complex patients (infection by HCV GT1a or 3, high baseline viremia, previous treatment experience, cirrhosis presence)^{1,5,9,11,12}. Even with newer DAAs, for instance, patients with GT3 infection and natural RASs may more frequently experience virological failure^{13,14}. Under these conditions, a tailored approach in some (not infrequent, though) real-life situations may help in bringing the cure rate closer to the 98–99%^{5,9,11,15}.

Thanks to new and highly effective DAAs, HCV treatment is moving towards simpler regimens, the chances to use proficiency very short and ribavirin-free regimens will probably rely on a pre-selection of eligible patients, a selection that could likely take into account also natural resistance. So far, the natural prevalence of RASs was not extensively defined for some populations, such as non GT1 infected patients, patients with cirrhosis, and/or patients with previous IFN experience. In addition, very few reports on circulation of HCV GTs and subtypes in Italy are present in literature to date, as large dataset of HCV sequences were not available. A recent review of HCV GTs distribution in selected West European regions from 2011–2015 estimated, in Italy, a 62% prevalence of GT1 infection (21.8% 1a, 37.4% 1b, 2.8% not specified), 15.4% GT2, 14.9% GT3, 7.6% GT4 and 0.1% GT5¹⁶.

The aim of this study was to extensively characterize the presence of natural RASs in the NS3, NS5A and NS5B regions of HCV, in a large clinical multicentre database from real-life clinical practice in DAA naïve patients, able to represent the main HCV GTs and subtypes circulating in Italy.

Results

Study population. Natural RASs were analysed in 2618 sequences from 1455 chronic HCV-infected patients naïve to NS3- (N = 1032), and/or NS5A- (N = 1090), and/or NS5B-inhibitors (N = 496).

Clinical and virological characteristics of the 1455 patients included are summarized in Table 1. The patients were aged 56 (50–66) years, and 69.6% were male; 489/1455 (33.6%) patients were IFN-naïve. Half of patients (55%) had a liver cirrhosis, and a minority had a history of liver transplant (4.5%) or hepatocellular carcinoma (HCC, 4.1%). Fibroscan value and/or Metavir score was available for 1279/1455 patients included. Of them 750 (58.6%) had F4-cirrhosis. A small numer of patients had F0/F1 fibrosis (N = 22, 1.7%) or F2 fibrosis (N = 146, 11.4%), while 361 had F3 fibrosis (N = 361, 28.2%). Child-Pugh was available for 213 cirrhotic patients, and of them only 28 had decompensated cirrhosis.

Patients with HIV and HBV coinfection were 5.2% (76/1455) and 2.7% (39/1455), respectively.

All HCV-GTs circulating in Europe were well represented, since we included 464 GT1a, 585 GT1b, 92 GT2c, 199 GT3a, 16 GT4a and 99 GT4d samples. In addition, clinical centres collaborating in enrolling patients were distributed across all the Italian territory, from North to South and including also Sardinia and Sicily (see Supplementary Fig. S1). The overall prevalence of natural RASs in at least 1 DAA target was 20.7% (301/1455).

		Natural NS3 RASs prevalence among HCV genotypes						
		1a, N=336	1b, N=427	$ \begin{array}{c} 2c, \\ N=62 \end{array} $	3a, N=130	4a, N=11	4d, N=66	Overall, N = 1032
Patients with at least 1 RAS, N (%) ^a	Overall	152 (45.2)	46 (10.8)	2 (3.2)	6 (4.6)	1 (9.1)	4 (6.1)	211 (20.4)
	Low-level RAS	74 (22.0)	15 (3.5)	2 (3.2)	4 (3.1)	0 (0.0)	2 (3.0)	97 (9.4)
	Intermediate-level RAS	1 (0.3)	3 (0.7)	0 (0.0)	1 (0.8)	0 (0.0)	1 (1.5)	6 (0.6)
Specific RASs at NS	3 positions, N(%)							
26	V36L	14 (4.2)	8 (1.9)		1 (0.8)			23 (2.2)
50	V36M	4 (1.2)						4 (0.4)
43	F43L				1 (0.8)			1 (0.1)
54	T54A	1 (0.3)						1 (0.1)
34	T54S	12 (3.6)	8 (1.9)		1 (0.8)	1 (9.1)	2 (3.0)	24 (2.3)
55	V55A	13 (3.9)	2 (0.5)					15 (1.5)
55	V55I	8 (2.4)	1 (0.2)		1 (0.8)			10 (1.0)
56	Y56H		1 (0.2)					1 (0.1)
80	Q80K	58 (17.3)	5 (1.2)		2 (1.5)			65 (6.3)
80	Q80R	2 (0.6)	2 (0.5)					4 (0.4)
122	S122R	1 (0.3)						1 (0.1)
155	R155K	1 (0.3)						1 (0.1)
156	A156G		1 (0.2)					1 (0.1)
150	A156S		1 (0.2)					1 (0.1)
168	D168A		1 (0.2)					1 (0.1)
	D168E	2 (0.6)	3 (0.7)	2 (3.2)			2 (3.0)	9 (0.9)
	D168Q				1 (0.8)			1 (0.1)
	D168T	1 (0.3)						1 (0.1)
	D168V		2 (0.5)				1 (1.5)	3 (0.3)
170	V170A		2 (0.5)					2 (0.2)

Table 2. Natural NS3 resistance associated substitutions detected in patients naïve to NS3-protease inhibitors. ^aNS3 amino acid substitutions were classified according to the *in vitro* fold-change reduction in protease inhibitors activity in the specific HCV genotype. Low-level RASs (fold-change 2–100) are reported as plain text, while intermediate-level RASs (fold-change 100–1000) are reported in **bold**. RASs observed *in vivo* or proposed to be associated with resistance (no fold-change available) are reported in *italics*. RAS, resistance-associated substitution.

Prevalence of natural NS3, NS5A and NS5B RASs. At least 1 NS3-RAS was detected in 211/1032 patients analyzed (20.4%). In particular, 97/1032 (9.4%) presented RASs able to confer low-level of resistance (fold-change < 100), and 6/1032 (0.6%) had RASs associated with intermediate levels of resistance (fold-change 100–1000) (Table 2).

Natural NS3 RASs were mainly present in GT1a (152/336, 45.2%) and GT1b (46/427, 10.8%) (Fig. 1, panel A), with high prevalence of Q80K in GT1a (58/336, 17%). The Q80K was never found in GT4. Intermediate/ high level RASs D168A/E/T/V were found with a prevalence of 3% (2/62) in GT2c, and of 4.5% (3/66) in GT4d (Table 2).

Prevalence of NS3 RASs did not significantly differ according to previous treatment (IFN-failures vs. naïve), nor presence of cirrhosis (see Supplementary Fig. S2).

Natural NS5A RASs were found in 219/1090 (20.1%) patients, with higher prevalence in GT1a (33/322, 10.2%), GT1b (129/435, 29.7%), GT2c (19/67, 28.3%), GT3a (30/177, 16.9%), GT4a (5/11, 45.4%); in GT4d the prevalence was low (3/78, 3.8%) (Fig. 1, panel B; and Table 3). Likely resistant NS5A substitutions were detected mainly in GT1b (10.3% prevalence [45/435]; L31V and Y93H), in GT2c (28.4% prevalence [19/67]; F28C, L31M, and Y93H), and in GT4a (45.5% prevalence [5/11]; V28M, L30R, and Y93H), while were detected with a frequency of 6.8% (22/322) in GT1a (Q30H/R, L31M, Y93C/H), of 8.5% (15/177) in GT3a (A30K, Y93H), and of 3.8% (3/78) in GT4d (M28V, R30S, Y93H).

The most common NS5A RAS across all genotypes was Y93H, with an overall prevalence of 5.1% (56/1090). Its prevalence was particularly high in GT1b (44/435, 10.1%) (Table 3).

Of the 1090 patients analyzed, 31 (2.8%) presented multiple NS5A RASs (Table 3). The contemporaneous detection of >1 NS5A RASs was more common in GT1b patients (21/435, 4.8%) and GT4a (2/11, 18.2%), but only few patients had >1 likely resistant NS5A RASs.

Prevalence of NS5A RASs did not significantly differ according to presence of cirrhosis, nor to treatment experience, (see Supplementary Fig. S3).

Among the 496 patients evaluated, natural NS5B RASs were detected exclusively in GT1a, GT1b and GT3a (Fig. 1, panel C; and Table 4).

GT1b showed the higher prevalence of NS5B RASs (30.1%, 63/209) (Fig. 1, panel C), mainly due to frequent presence of L159F and C316N polymorphisms (13.4% and 19.1% prevalence, respectively). These two



Figure 1. Prevalence of natural NS3, NS5A and NS5B resistance-associated substitutions by HCV genotype and subtype. NS3 resistance-associated substitutions (RASs) in **panel a** were classified according to the *in vitro* fold-change reduction in protease inhibitors activity in the specific HCV genotype. Low-level RASs were defined by fold-changes between 2 and 100, while intermediate-level RASs were defined by fold-change between 100 and 1000. The overall prevalence also include RASs observed *in vivo* or proposed to be associated with resistance (no fold-change available). NS5A substitutions in **panel b** were divided both according to the *in vitro* fold-change reduction, and to their potential association with resistance in *vivo*. For 1st generation NS5A-inhibitors, RASs with fold-change 2.5–20× are reported as "likely susceptible"; RASs with fold-change 20–100 or only *in vivo* RAS (no fold-change available) are reported as "resistance possible". Lastly, RASs with fold-change >100× are defined as "resistance likely". For 2nd generation NS5A-inhibitors elbasvir, pibrentasvir and velpatasvir, RASs with fold-change 4.2.5× are reported as "likely susceptible", RASs with fold-change 2.5–9 or only *in vivo* RAS (no fold-change available) are reported as "resistance possible". Lastly, RASs with fold-change >100× are defined as "resistance likely". For 2nd generation NS5A-inhibitors elbasvir, pibrentasvir and velpatasvir, RASs with fold-change <2.5-20× are reported as "likely susceptible", RASs with fold-change >100× are defined as "resistance likely". For 2nd generation NS5A-inhibitors elbasvir, pibrentasvir and velpatasvir, RASs with fold-change <2.5-9 or only *in vivo* RAS (no fold-change available) are reported as "resistance possible". Lastly, RASs with fold-change >10x are reported as "resistance possible". Lastly, RASs with fold-change >10x are reported as "resistance possible". Lastly, RASs with fold-change >10x are reported as "resistance possible". Lastly, RASs with fold-change >10x are re

		Natural NS5A RASs prevalence among HCV genotypes							
		1a, N=322	1b, N=435	2c, N=67	3a, N=177	4a, N=11	4d, N=78	Overall, N = 1090	
Patients with at least 1 RAS, N(%)ª	Overall	33 (10.2)	129 (29.7)	19 (28.4)	30 (16.9)	5 (45.5)	3 (3.8)	219 (20.1)	
	Resistance likely	22 (6.8)	45 (10.3)	19 (28.4)	15 (8.5)	5 (45.5)	3 (3.8)	109 (10.0)	
	Resistance possible	12 (3.7)	87 (20.0)	0 (0.0)	17 (9.6)	0 (0.0)	1 (1.3)	117 (10.7)	
	Likely susceptible	0 (0.0)	15 (3.4)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	0 (0.0)	15 (1.4)	
Patients with >1 RAS, N(%) ^a	Overall	2 (0.6)	21 (4.8)	2 (3.0)	3 (1.7)	2 (18.2)	1 (1.3)	31 (2.8)	
	Resistance likely	1 (0.3)	1 (0.2)	2 (3.0)	1 (0.6)	2 (18.2)	0 (0.0)	7 (0.6)	
Specific RASs at NS5A positions									
24	K24R	1 (0.3)						1 (0.1)	
24	Q24K		4 (0.9)					4 (0.4)	
	F28C			17 (25.4)				17 (1.6)	
28	L/M28V	11 (3.4)					<u>1 (1.3)</u>	12 (1.1)	
	L/V28M		15 (3.4)			3 (27.3)		18 (1.7)	
	Q30H	<u>2 (0.6)</u>						2 (0.2)	
	A30K				<u>7 (4.0)</u>			7 (0.6)	
20	Q/L30R	<u>6 (1.9)</u>				3 (27.3)		9 (0.8)	
30	R30Q		22 (5.1)					22 (2.0)	
	R30S						<u>1 (1.3)</u>	1 (0.1)	
	A30V				1 (0.6)			1 (0.1)	
31	L31I		2 (0.5)					2 (0.2)	
	L31F				<u>1 (0.6)</u>			1 (0.1)	
	L31M	9 (2.8)	21 (4.8)	3 (4.5)				33 (3)	
	L31P				1 (0.6)			1 (0.1)	
	L/M31V		<u>2 (0.5)</u>				1 (1.3)	3 (0.3)	
	P58A		1 (0.2)					1 (0.1)	
	P58L		3 (0.7)					3 (0.3)	
58	P58S		15 (3.4)					15 (1.4)	
	P58T		4 (0.9)					4 (0.4)	
62	A62L				15 (8.5)			15 (1.4)	
92	A92T		20 (4.6)					20 (1.8)	
	Y93C	<u>2 (0.6)</u>	1 (0.2)					3 (0.3)	
02	Y93H	<u>1 (0.3)</u>	<u>44 (10.1)</u>	<u>1 (1.5)</u>	8 (4.5)	<u>1 (9.1)</u>	<u>1 (1.3)</u>	56 (5.1)	
93	Y93I		1 (0.2)					1 (0.1)	
	Y93N	<u>3 (0.9)</u>						3 (0.3)	

Table 3. Natural NS5A resistance associated substitutions detected in patients naïve to NS5A inhibitors. ^aNS5A amino acid substitutions were classified according to the *in vitro* fold-change reduction in protease inhibitors activity in the specific HCV genotype. For 1st generation NS5A-inhibitors, RASs with fold-change $>100 \times$ are reported in bold and underlined (**resistance likely**); RASs with fold-change 20–100 or only *in vivo* RAS, no fold-change, are reported in bold (**resistance possible**); RASs with fold-change 2.5–20× are reported plain text (likely susceptible). For 2nd generation NS5A-inhibitors elbasvir, pibrentasvir and velpatasvir, RASs with fold-change $>10\times$ are reported in bold and underlined (**resistance possible**); RASs with fold-change 2.5–9 or only *in vivo* RAS, no fold-change, are reported in bold (**resistance possible**); RASs with fold-change 2.5–9 or only *in vivo* RAS, no fold-change, are reported in bold (**resistance possible**); RASs with fold-change $<2.5\times$ are reported in plain text (likely susceptible). Additional rule applied: 1 level up if found in virologic failure. RAS, resistance-associated substitution.

.....

polymorphisms were usually found together, as also confirmed by covariation analysis (phy = 0.67, P < 0.001). The prevalence of both L159F and C316N tended to be higher in IFN-experienced GT1b patients (14.4% and 20.9% respectively), than in IFN-naïve (10.5% and 14.0% respectively), though the difference was not statistically significant (P = 0.64 and P = 0.32 by Fisher exact test, respectively).

Prevalence of multiple natural RASs on different DAAs gene targets. Among the 372 patients who were tested for natural resistance on all 3 genes, 29 (7.3%) showed multiple RASs on >2 drug-targets. The most prevalent association was of NS3 plus NS5A RASs (10/372, 2.7%), followed by NS3 plus NS5B RASs (7/372, 1.9%), NS5A plus NS5B RASs (6/372, 1.6%) and NS5B-NI (nucleoside NS5B polymerase inhibitors) plus NS5B-NNI (non-nucleoside NS5B polymerase inhibitors) RASs (4/372, 1.1%, all GT1b) (see Supplementary Fig. S4). Multiple RASs on 3 drug-targets were detected exclusively in 2 GT1b patients (0.5%).

SCIENTIFIC REPORTS | (2018) 8:8988 | DOI:10.1038/s41598-018-26862-y

		Natural NS5B RASs prevalence among HCV genotypes, N (%)							
	Fold- change	1a, N=138	1b, N=209	3a, N=78	Overall, N=496				
Dasabuvir RASs									
Patients with at least 1 RAS, N(%)		3 (2.2)	19 (9.1)	2 (2.6)	24 (4.8)				
S368T	100-1000	2 (1.4)			2 (0.4)				
M414I	100-1000	1 (0.7)	1 (0.5)		2 (0.4)				
E446K	<100			1 (1.3)	1 (0.2)				
Y448C	100-1000			1 (1.3)	1 (0.2)				
\$556G	<100		18 (8.6)		18 (3.6)				
Sofosbuvir RASs									
Patients with at least 1 RAS, N(%)			44 (21.1)		44 (8.9)				
L159F	<100		28 (13.4)		28 (5.6)				
C316H	n.a.		1 (0.5)		1 (0.2)				
C316N	n.a.		40 (19.1)		40 (8.1)				
V321A	<100		1 (0.5)		1 (0.2)				

Table 4. Natural NS5B resistance associated substitutions detected in patients naïve to NS5B non nucleoside and nucleotide inhibitors. Mutations with >100 fold-change are reported in bold; n.a. as not available. RAS, resistance-associated substitution.

.....

Covariation analysis revealed a cross-target association of RASs only in patients with GT1 infection. In GT1b, NS5A-P58S and NS5B-V321A RASs were significantly associated (phy = 0.44, P = 0.03 by covariation analysis), as well as NS3-S122A and NS5A-M28V RASs in GT1a (phy = 0.40, P = 0.04 by covariation analysis) (see Supplementary Fig. S5).

Discussion

Thanks to a nation-wide collaboration (Vironet C), the present study collects a large number of sequences from DAA-naïve patients, able to represent the circulation of HCV resistant strains in Italy. Among the 1455 patients included in the analysis, 20.7% were infected with viral strains harboring at least one RASs in one of the 3 DAA-targeted regions.

Across all GTs, NS5A RASs were the most frequently detected (20.1%, 219/1090), especially in GT1b (29.7%, 129/435). A previous global study reported a much higher prevalence of RASs in GT1b (41.7%)¹⁷, but our results are concordant with a recent Italian study, that highlighted natural NS5A RASs in 23% (14/61) GT1b patients¹⁸. A smaller Italian local dataset also reported a 11.9% natural NS5A-RASs prevalence in 45 GT3 patients¹⁹, slightly lower than the 16.9% we found in our 177 GT3 patients.

Notably, when the analysis was limited to amino acid substitutions associated with a clinically relevant level or resistance (defined as "likely resistant"), their prevalence dropped to 6.8% in GT1a, 10.3% in GT1b and 8.5% in GT3a. In addition, "likely resistant" substitutions were found with high prevalence in GT2c patients (28.4%, mainly due to F28C presence), and GT4a (45.5% for L30R and V28M presence). To our knowledge, F28C essentially affects the efficacy of daclatasvir in GT2a replicons *in vitro* (FC=400)²⁰, but no data are available for F28C in GT2c patients treated with daclatasvir or velpatasvir. However, it is interesting to note that in Italy the prevalence of F28C in DAA naïve population (25.4%) is much lower than that found in NS5A-failing GT2c patients (66.7%, 4/6; p = 0.05)²¹. Since GT2 patients are generally treated with short, RBV-free regimens, the role of F28C in treatment failure will probably deserve further attention.

Much better defined is the role of other "likely resistant" viral variants, such as those harboring substitutions at NS5A positions 93 and 30. In our population, the Y93H was far the most common natural NS5A-RASs detected, with an overall prevalence of 5.1% (56/1090), but reaching 10.1% prevalence in GT1b and 9.1% in GT4a. Recently, this RASs has been reported with very high prevalence also in other "rare" GT4 subtypes, such as GT4b (50%) and GT4r (13%)¹⁰.

The Y93H was associated with a significant drop in DAA efficacy in some HCV GTs, such as GT1a and GT3 and clinical conditions, as presence of cirrhosis^{11,22,23}. For instance, even though tested on a very small number of patients, the Y93H presence in GT3 IFN-experienced, DAA naïve patients reduced by 50% the efficacy of 12-weeks glecaprevir/pibrentasvir treatment²². In the present study, Y93H was rarely detected in both GT1a (0.3%) and GT3a (4.5%). This result reflects that of a recent global analysis of natural HCV RASs in 7893 subjects, where the Y93H was found with a prevalence of 11% in GT-1b and 6% in GT3a, while it was never detected in GT1a¹⁰.

In clinical trials, the presence of multiple natural NS5A RASs was associated with a further reduction in treatment efficacy as compared to single RASs¹¹. The detection of multiple NS5A RASs in NS5A-naïve patients is quite uncommon. In our population, only 2.8% of patients (31/1090) had more than one natural NS5A RAS, and 0.6% (7/1090) had "likely resistant" RASs. Multiple RASs detection was more common in GT1b (4.8%), a GT considered easy-to-treat and thus not usually investigated for natural RASs and preferentially treated with short and RBV-free regimens. Nevertheless, no data are available on a possible impact of multiple NS5A RASs in

treatment efficacy for GT1b infected patients, and results obtained in GT1 up to now comes from a limited number of patients, and could be confounded by the presence of RASs with major impact even in the absence of other NS5A polymorphisms¹¹. In addition, as full-length sequencing was not performed in our study, we cannot drawn the conclusion that individual amplicons of each region actually belong to the same virus²⁴.

NS3 RASs were also common (20.4%, 211/1032), particularly due to their high prevalence in GT1a (45.2%, 152/336), concordant with previous literature data^{17,25}, and consequence of the frequent detection of Q80K RAS (17.3% in GT1a, 6.3% overall). Much less frequent were natural RASs at position 168, always found with a prevalence <5%.

Only few patients harbored specific NS5B RASs for sofosbuvir (8.9%) or dasabuvir (4.8%). As expected, the major RAS for sofosbuvir S282T was never detected⁹, while the NS5B putative RASs L159F, C316N and S556G were found in 13.4%, 19.1% and 8.6% GT1b patients respectively, often in association. Literature data on these 3 RASs report very low fold-change values for sofosbuvir and dasabuvir^{26,27}, however they have been described with higher prevalence in failing patients^{3,21,28-31}, and therefore their impact is not yet completely understood.

Along with HCV sequence data, we were also able to collect clinical information, such as treatment history and liver status, that allowed a more in-depth characterization of the phenomenon of natural HCV drug resistance. Overall, we found no significant associations among presence or absence of cirrhosis and prevalence of natural RASs. Similarly previous treatment with IFN-based regimens was not significantly correlated with higher RASs prevalence in any of the HCV-GT analyzed. However, we noticed that both L159F and C316N were more frequently detected in interferon/ribavirin-experienced (7% and 11% respectively) than in naïve patients (3% and 4% respectively). The reason of this different prevalence, though not statistically significant, is unclear. Ribavirin is a guanosine analogue that, among the proposed mechanism of action, may directly inhibit NS5B polymerase³² and/or promote mutagenesis³³, thus potentially contribute to explain the more frequent generation and then selection of these substitutions in particular conditions (such as in GT1b). However, no experimental model of viral relapse with ribavirin are available, and the lack of clear data on ribavirin resistance makes this hypothesis difficult to further support.

This is one of the few studies, to our knowledge, able to assess the prevalence of patients showing contemporaneous presence of multiple RASs on more than 1 DAA target. Indeed, by analyzing within the 4 main HCV-GT circulating in Italy, we found multiclass resistance in 7.3% of patients, most frequently in GT-1b, represented by a combination of RASs in NS3 and in NS5A. Bartels *et al.* already analyzed the combinations of natural resistant variants across NS3, NS5A, and NS5B in GT1, and in their study they were rare, and most combinations were observed in a single patient³⁴.

While the role of single-class NS3 or NS5A RASs has been discussed quite extensively, the role of multiclass resistance is still to be defined. Among DAAs combinations currently approved for clinical use, or soon to be, several involve a combination of NS3 and NS5A-inhibitors^{1,35-38}. The excellent efficacy of these combinations in DAA-naïve patients makes difficult to interpret the role of multiclass resistance, even though the analysis of the few patients who failed to achieve HCV cure, especially with shorter regimens, may suggest a potential impact of double NS3 and NS5A class resistance. For instance, natural NS3 + NS5A RASs were recently observed in treatment-experienced GT3 patients who failed glecaprevir/pibrentasvir 12-weeks regimen²², and the presence of natural RASs specifically relevant for this genotype (i.e. A30K and Y93H in NS5A, \pm NS3 polymorphisms) in this category of patients would probably require a prolongation of DAAs treatment duration to 16 weeks²². Similar results were highlighted in NS5A-experienced patients, in whom the presence of double-class resistance for glecaprevir/pibrentasvir is undoubtedly much relevant, and the impact of retreatment efficacy is higher^{39,40}.

In conclusion, our study contributed to a better definition of the presence and circulation of resistant viral strains in a large Italian population of patients infected with HCV-GTs 1–4. We were able to uncover natural RASs presence across all HCV-GT analyzed, highlighting multiple NS5A-RASs presence in 2.8% of patients, and multiclass resistance in 7.3%. Clinical application of these findings remains challenging, as genotypic resistance testing is not available everywhere, and prescription of DAA is often limited by costs and reimbursement policies. Nevertheless, especially in countries with high prevalence of HCV infection and where RAS testing is available and validated, the knowledge of natural RASs burden in specific HCV GTs and subtypes may help focusing HCV diagnostic interventions in clinical conditions and settings that would maximize DAA efficacy rate, potentially avoiding wrong and expensive therapies.

Methods

Patients. This is an Italian multicentre, observational study involving DAA-naïve patients with chronic HCV-infection, recruited from 23 Italian clinical centres between 2011 and 2016. A detailed description of Italian regions involved is included in Supplementary Fig. S1.

Eligible patients were DAA-naive who had at least one HCV genotypic resistance testing (GRT) performed by population sequencing on any target region (NS3, NS5A and/or NS5B) for routine clinical purposes or for research. Approval by ethics committee was deemed unnecessary for all patients evaluated for diagnostic purpose according to Italian law, because this was not an hypothesis of clinical trial on medicinal products for clinical use (art. 6 and art. 9, leg. decree 211/2003). In the cases evaluated only for research purpose, approval by the local Ethics Committees and patient written informed consent were obtained. All samples used for HCV sequencing, either for clinical or only research purpose, were all anonymously collected and analyzed according to Italian law (leg. decree 196/2003). This study was conducted in accordance with the principles of the Declaration of Helsinki. All information, including virological, clinical, and therapy data, were recorded in an anonymous database.

HCV Sanger sequencing. Sanger sequencing of the NS3-protease (aa 1–181), NS5A domain I (aa 1–213) and NS5B (aa 1–591) proteins was performed in plasma samples by using home-made protocols specific for each HCV genotype/subtype in 4 Italian laboratories. Overall, 93% of sequences were obtained in Tor Vergata

laboratory, and all laboratories who contributed with HCV sequences to the present study, recently participated to a nationwide validation program for HCV GRT, in which concordance in mutation detection and report was > 85% in all 3 genes⁴¹, thus making the possible discordance of sequencing methods marginally relevant to the present study. Detailed sequencing procedure is reported elsewhere^{21,42-45}.

HCV resistance mutation analysis. Wild-type amino acids were defined according to references sequences from Geno2Pheno tool⁴⁶.

The list of amino acid substitutions reported to confer reduced susceptibility (>2-fold increased EC_{50}) to currently and soon-to-be available DAAs was defined according to published data, that also allowed the interpretation and classification of clinical impact of RASs⁴⁷. Details are as follows.

NS3 and NS5B RASs were classified according to fold-change reduction levels in different HCV-genotypes. Low-level resistance: fold-change 2–100; Intermediate-level resistance: fold-change 100–1000; High-level resistance: fold-change >1000.

NS5A RASs were classified both according to the *in vitro* fold-change reduction, and to their potential association with resistance in *vivo*. For 1st generation NS5A-inhibitors, RASs with fold-change $>100\times$ are defined as resistance likely; RASs with fold-change 20–100 or only *in vivo* RAS (no fold-change) are defined as resistance possible; RASs with fold-change $2.5-20\times$ are defined as likely susceptible. For 2nd generation NS5A-inhibitors elbasvir, pibrentasvir and velpatasvir, RASs with fold-change $>10\times$ are defined as resistance likely; RASs with fold-change $2.5-20\times$ are defined as likely susceptible. For 2nd generation NS5A-inhibitors elbasvir, pibrentasvir and velpatasvir, RASs with fold-change $>10\times$ are defined as resistance likely; RASs with fold-change 2.5-9 or only *in vivo* RAS (no fold-change), are defined as resistance possible; RASs with fold-change $<2.5\times$ are defined as likely susceptible. If RASs were found *in vivo* at virological failure, the level of resistance was increased by 1 level.

The criteria to be included in the present analysis as in vivo RASs were: a) to be found as de novo developed variant in failing patients in literature; or b) to have a demonstrated impact on virological response even if found as natural RAS in literature.

Phylogenetic analysis of NS3, NS5A and NS5B sequences. Phylogenetic analysis was performed to check the possibility of cross-contamination or sample mix-up during laboratory procedures, and also to evaluate concordance with previous subtype assignment by commercial genotyping assays.

NS3-protease, NS5A or NS5B sequences were aligned using Clustal W algorithm integrated into the BioEdit software. Then, all sequences were compared with reference strains of genotype 1 to 7 (GeneBank accession numbers: HCV-1a, M62321; HCV-1b, D90208; HCV-2a, D10988; HCV-2c, D50409; HCV-3a; HCV-4a, Y11604; HCV-4d, FJ462437, the same proposed by Geno2Pheno tool⁴⁶) using the neighbor-joining method and the Kimura two-parameter distance estimation approach in MEGA v7⁴⁸. The reliability of the phylogenetic clustering was evaluated using bootstrap analysis with 1000 replicates. The significance of the group was assumed when bootstrap values were >70%.

Statistical analysis. Results are expressed as median values and interquartile range (IQR) for continuous data and number (percentage) for categorical data. Categorical variables were compared using the Chi-squared test and fisher's exact test when was appropriate. All the analyses were performed using the SPSS software package (version 23.0) for Windows (SPSS Inc., Chicago, IL).

Mutation covariation and cluster analysis. Binomial-correlation coefficient (phi) was calculated to assess covariation among RASs, either on the same or on different genomic regions. Statistically significant pairs of RASs were identified by Fisher's exact test, and then corrected for multiple-testing by Benjamini–Hochberg method (FDR=0.05).

In order to identify and summarize higher-order interactions of RASs, we transformed the pairwise phi correlation coefficients into dissimilarity values. A dendrogram was then computed by hierarchical clustering, and its stability was assessed from 100 bootstrap replicates.

All analyses were performed in R software.

The details of this explorative data analysis procedure have been described elsewhere⁴⁹.

References

- 1. EASL. Recommendations on Treatment of Hepatitis C 2016, update of September 2016, http://www.easl.eu/medias/cpg/HCV2016/ English-report.pdf (September 2016).
- Terrault, N. A. *et al.* Effectiveness of Ledipasvir-Sofosbuvir Combination in Patients With Hepatitis C Virus Infection and Factors Associated With Sustained Virologic Response. *Gastroenterology* 151, 1131–1140 e1135, https://doi.org/10.1053/j.gastro.2016.08.004 (2016).
- Wyles, D. L. & Luetkemeyer, A. F. Understanding Hepatitis C Virus Drug Resistance: Clinical Implications for Current and Future Regimens. *Topics in antiviral medicine* 25, 103–109 (2017).
- Pawlotsky, J. M. & Hepatitis, C. Virus Resistance to Direct-Acting Antiviral Drugs in Interferon-Free Regimens. *Gastroenterology* 151, 70–86, https://doi.org/10.1053/j.gastro.2016.04.003 (2016).
- Sarrazin, C. et al. Prevalence of Resistance-Associated Substitutions in HCV NS5A, NS5B, or NS3 and Outcomes of Treatment With Ledipasvir and Sofosbuvir. Gastroenterology 151, 501–512 e501, https://doi.org/10.1053/j.gastro.2016.06.002 (2016).
- 6. Kwo, P. *et al.* Simeprevir plus sofosbuvir (12 and 8 weeks) in hepatitis C virus genotype 1-infected patients without cirrhosis: OPTIMIST-1, a phase 3, randomized study. *Hepatology* **64**, 370–380, https://doi.org/10.1002/hep.28467 (2016).
- Lawitz, E. et al. Efficacy and safety of 12 weeks versus 18 weeks of treatment with grazoprevir (MK-5172) and elbasvir (MK-8742) with or without ribavirin for hepatitis C virus genotype 1 infection in previously untreated patients with cirrhosis and patients with previous null response with or without cirrhosis (C-WORTHY): a randomised, open-label phase 2 trial. *Lancet* 385, 1075–1086, https://doi.org/10.1016/S0140-6736(14)61795-5 (2015).
- Lawitz, E. et al. Simeprevir plus sofosbuvir in patients with chronic hepatitis C virus genotype 1 infection and cirrhosis: A phase 3 study (OPTIMIST-2). Hepatology 64, 360–369, https://doi.org/10.1002/hep.28422 (2016).

- 9. Zeuzem, S. *et al.* NS5A resistance-associated substitutions in patients with genotype 1 hepatitis C virus: Prevalence and effect on treatment outcome. *Journal of hepatology* **66**, 910–918, https://doi.org/10.1016/j.jhep.2017.01.007 (2017).
- Welzel, T. M. et al. Global epidemiology of HCV subtypes and resistance-associated substitutions evaluated by sequencing-based subtype analyses. Journal of hepatology 67, 224–236, https://doi.org/10.1016/j.jhep.2017.03.014 (2017).
- Komatsu, T. E. et al. Regulatory Analysis of Effects of Hepatitis C Virus NS5A Polymorphisms on Efficacy of Elbasvir and Grazoprevir. Gastroenterology 152, 586-597, https://doi.org/10.1053/j.gastro.2016.10.017 (2017).
- Sarrazin, C. et al. Effect of baseline resistance-associated variants on SVR with the 3D regimen plus RBV [Abstract LBP503] in Abstracts from The International Liver Congress[™]EASL - European Association for the Study of the Liver Journal of Hepatology 64(S1) (Barcelona, Spain, 2016).
- 13. AASLD-IDSA. Recommendations for testing, managing, and treating hepatitis C. http://www.hcvguidelines.org, September 2017).
- Fathi, H., Clark, A., Hill, N. R. & Dusheiko, G. Effectiveness of current and future regimens for treating genotype 3 hepatitis C virus infection: a large-scale systematic review. BMC infectious diseases 17, 722, https://doi.org/10.1186/s12879-017-2820-z (2017).
- Cento, V. et al. Optimal cure rate by personalized HCV regimens in real-life: a proof-of-concept study. The Journal of antimicrobial chemotherapy 72, 3420–3424, https://doi.org/10.1093/jac/dkx302 (2017).
- Kartashev, V. et al. New findings in HCV genotype distribution in selected West European, Russian and Israeli regions. Journal of clinical virology: the official publication of the Pan American Society for Clinical Virology 81, 82–89, https://doi.org/10.1016/j. jcv.2016.05.010 (2016).
- Chen, Z. W., Li, H., Ren, H. & Hu, P. Global prevalence of pre-existing HCV variants resistant to direct-acting antiviral agents (DAAs): mining the GenBank HCV genome data. *Scientific reports* 6, 20310, https://doi.org/10.1038/srep20310 (2016).
- Caudai, C. et al. Natural NS5A inhibitor resistance associated substitutions in hepatitis C virus genotype 1 infected patients from Italy. Clinical microbiology and infection: the official publication of the European Society of Clinical Microbiology and Infectious Diseases, https://doi.org/10.1016/j.cmi.2017.08.003 (2017).
- Bartolini, B. et al. Characterization of Naturally Occurring NS5A and NS5B Polymorphisms in Patients Infected with HCV Genotype 3a Treated with Direct-Acting Antiviral Agents. Viruses 9, https://doi.org/10.3390/v9080212 (2017).
- Zhou, N. *et al.* Characterization of NS5A polymorphisms and their impact on response rates in patients with HCV genotype 2 treated with daclatasvir-based regimens. *The Journal of antimicrobial chemotherapy* 71, 3495–3505, https://doi.org/10.1093/jac/ dkw336 (2016).
- Di Maio, V. C. *et al.* Multiclass HCV resistance to direct-acting antiviral failure in real-life patients advocates for tailored second-line therapies. *Liver international: official journal of the International Association for the Study of the Liver* 37, 514–528, https://doi. org/10.1111/liv.13327 (2017).
- 22. Krishnan, P. et al. Pooled resistance analysis in HCV genotype 1-6-infected patients treated with glecaprevir/pibrentasvir in phase 2 and 3 clinical trials [Abstract FRI-205] in Abstracts from *The International Liver Congress*[™] EASL European Association for the Study of the Liver Journal of Hepatology 66(S1) S500 (Amsterdam, The Neetherlands, 2017).
- Foster, G. R. et al. Sofosbuvir and Velpatasvir for HCV Genotype 2 and 3 Infection. The New England journal of medicine 373, 2608–2617, https://doi.org/10.1056/NEJMoa1512612 (2015).
- Eltahla, A. A. et al. Analysis of resistance-associated substitutions in acute hepatitis C virus infection by deep sequencing across six genotypes and three continents. Journal of viral hepatitis 24, 37–42, https://doi.org/10.1111/jvh.12615 (2017).
- Patino-Galindo, J. A., Salvatierra, K., Gonzalez-Candelas, F. & Lopez-Labrador, F. X. Comprehensive Screening for Naturally Occurring Hepatitis C Virus Resistance to Direct-Acting Antivirals in the NS3, NS5A, and NS5B Genes in Worldwide Isolates of Viral Genotypes 1 to 6. Antimicrobial agents and chemotherapy 60, 2402–2416, https://doi.org/10.1128/AAC.02776-15 (2016).
- Svarovskaia, E. S. et al. L159F and V321A Sofosbuvir-Associated Hepatitis C Virus NS5B Substitutions. The Journal of infectious diseases 213, 1240–1247, https://doi.org/10.1093/infdis/jiv564 (2016).
- Kati, W. et al. In vitro activity and resistance profile of dasabuvir, a nonnucleoside hepatitis C virus polymerase inhibitor. Antimicrobial agents and chemotherapy 59, 1505–1511, https://doi.org/10.1128/AAC.04619-14 (2015).
- 28. Susser, S. et al. European RAVs database: Frequency and characteristics of RAVs in treatment-naive and DAA-experienced patients [Abstract PS007] in Abstracts from *The International Liver Congress*TMEASL - European Association for the Study of the Liver Journal of Hepatology 64(S1), S139 (Barcelona, Spain, 2016).
- Švarovskaia, E. S. et al. Infrequent development of resistance in genotype 1–6 hepatitis C virus-infected subjects treated with sofosbuvir in phase 2 and 3 clinical trials. Clinical infectious diseases: an official publication of the Infectious Diseases Society of America 59, 1666–1674, https://doi.org/10.1093/cid/ciu697 (2014).
- Wyles, D. et al. Post-treatment resistance analysis of hepatitis C virus from phase II and III clinical trials of ledipasvir/sofosbuvir. Journal of hepatology 66, 703–710, https://doi.org/10.1016/j.jhep.2016.11.022 (2017).
- Di Maio, V. C. et al. Frequent NS5A and multiclass resistance in almost all HCV genotypes at DAA failures: what are the chances for second-line regimens? *Journal of hepatology*, https://doi.org/10.1016/j.jhep.2017.09.008 (2017).
- Maag, D., Castro, C., Hong, Z. & Cameron, C. E. Hepatitis C virus RNA-dependent RNA polymerase (NS5B) as a mediator of the antiviral activity of ribavirin. *The Journal of biological chemistry* 276, 46094–46098, https://doi.org/10.1074/jbc.C100349200 (2001).
- Crotty, S., Cameron, C. E. & Andino, R. RNA virus error catastrophe: direct molecular test by using ribavirin. Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America 98, 6895–6900, https://doi.org/10.1073/pnas.111085598 (2001).
- Bartels, D. J. et al. Hepatitis C virus variants with decreased sensitivity to direct-acting antivirals (DAAs) were rarely observed in DAA-naive patients prior to treatment. Journal of virology 87, 1544–1553, https://doi.org/10.1128/JVI.02294-12 (2013).
- 35. Forns, X. et al. Glecaprevir plus pibrentasvir for chronic hepatitis C virus genotype 1, 2, 4, 5, or 6 infection in adults with compensated cirrhosis (EXPEDITION-1): a single-arm, open-label, multicentre phase 3 trial. The Lancet. Infectious diseases, https://doi.org/10.1016/S1473-3099(17)30496-6 (2017).
- Kwo, P. Y. et al. Glecaprevir and pibrentasvir yield high response rates in patients with HCV genotype 1-6 without cirrhosis. Journal of hepatology 67, 263–271, https://doi.org/10.1016/j.jhep.2017.03.039 (2017).
- Soriano, V. et al. Evaluation of sofosbuvir, velpatasvir plus voxilaprevir as fixed-dose co-formulation for treating hepatitis C. Expert opinion on drug metabolism & toxicology 13, 1015–1022, https://doi.org/10.1080/17425255.2017.1359254 (2017).
- Jacobson, I. M. et al. Efficacy of 8 Weeks of Sofosbuvir, Velpatasvir, and Voxilaprevir in Patients With Chronic HCV Infection: 2 Phase 3 Randomized Trials. Gastroenterology 153, 113–122, https://doi.org/10.1053/j.gastro.2017.03.047 (2017).
- Poordad, F. et al. Glecaprevir and pibrentasvir for 12 weeks for hepatitis C virus genotype 1 infection and prior direct-acting antiviral treatment. Hepatology 66, 389–397, https://doi.org/10.1002/hep.29081 (2017).
- 40. Pilot-Matias, T. et al. Resistance analysis in the MAGELLAN-1 Study (Part 2): Glecaprevir/pibrentasvir therapy in HCV-infected patients who had failed prior DAA regimens containing NS3/4A protease and/or NS5A inhibitors [Abstract SAT-204] in Abstracts from *The International Liver Congress*[™] EASL European Association for the Study of the Liver. Journal of Hepatology **66**(S1), S708–S709 (Amsterdam, The Neetherlands, 2017).
- Ruggiero, T. et al. National quality control and validation of hepatitis C NS3, NS5A and NS5B genotypic resistance testing in Abstracts from the 51st Annual Meeting of the Italian Association for the Study of the Liver – A.I.S.F Digestive and Liver Diseases 50(1), 55–56, (Rome, Italy, 2018).
- Paolucci, S. et al. Naturally occurring resistance mutations to inhibitors of HCV NS5A region and NS5B polymerase in DAA treatment-naive patients. Virology journal 10, 355, https://doi.org/10.1186/1743-422X-10-355 (2013).

- Bartlett, S. R. et al. Sequencing of hepatitis C virus for detection of resistance to direct-acting antiviral therapy: A systematic review. Hepatology communications 1, 379–390, https://doi.org/10.1002/hep4.1050 (2017).
- Paolucci, S. et al. Baseline and Breakthrough Resistance Mutations in HCV Patients Failing DAAs. Scientific reports 7, 16017, https:// doi.org/10.1038/s41598-017-15987-1 (2017).
- Costantino, A. et al. Naturally occurring mutations associated with resistance to HCV NS5B polymerase and NS3 protease inhibitors in treatment-naive patients with chronic hepatitis C. Virology journal 12, 186, https://doi.org/10.1186/s12985-015-0414-1 (2015).
- 46. Kalaghatgi, P. et al. Geno2pheno[HCV] A Web-based Interpretation System to Support Hepatitis C Treatment Decisions in the Era of Direct-Acting Antiviral Agents. PloS one 11, e0155869, https://doi.org/10.1371/journal.pone.0155869 (2016).
- Sorbo, M. C. et al. Hepatitis C virus drug resistance associated substitutions and their clinical relevance: Update 2018. Drug resistance updates: reviews and commentaries in antimicrobial and anticancer chemotherapy 37, 17-39, https://doi.org/10.1016/j. drup.2018.01.004 (2018).
- Kumar, S., Stecher, G. & Tamura, K. MEGA7: Molecular Evolutionary Genetics Analysis Version 7.0 for Bigger Datasets. *Molecular biology and evolution* 33, 1870–1874, https://doi.org/10.1093/molbev/msw054 (2016).
- Svicher, V. *et al.* The profile of mutational clusters associated with lamivudine resistance can be constrained by HBV genotypes. *Journal of hepatology* 50, 461–470, https://doi.org/10.1016/j.jhep.2008.07.038 (2009).

Acknowledgements

We gratefully thank Katia Yu, Riccardo Campoli, Sara Giannella, Tania Guenci, Valentina Serafini and Francesca Stazi for technical support. This work was supported by the Italian Ministry of Instruction, University and Research (MIUR) [Accordi di Programma 2011: RBAP11YS7K_001 (HIRMA), Bandiera InterOmics Protocollo PB05 1°]; and by Aviralia Foundation. The funders had no role in study design, data collection and analysis, decision to publish, or preparation of the manuscript.

Author Contributions

A.B. and M.C.S. conducted the analysis. C.F.P., V.C., and F.C.-S. conceived the analysis. M.Ar. and V.C.D.M. performed HCV sequencing. I.L., enrolled patients and collected clinical data. E.T., enrolled patients and collected clinical data. E.B., enrolled patients and collected clinical data. C.M., enrolled patients and collected clinical data. C.F.M., enrolled patients and collected clinical data. S.B., enrolled patients and collected clinical data. L.A.N., enrolled patients and collected clinical data. M.M., enrolled patients and collected clinical data. E.P., enrolled patients and collected clinical data. P.C., enrolled patients and collected clinical data. S.B., enrolled patients and collected clinical data. E.P., enrolled patients and collected clinical data. P.C., enrolled patients and collected clinical data. S.P., enrolled patients and collected clinical data. A.P., enrolled patients and collected clinical data. S.P., enrolled patients and collected clinical data. N.G., enrolled patients and collected clinical data. N.C., enrolled patients and collected clinical data. M.S., enrolled patients and collected clinical data. N.C., enrolled patients and collected clinical data. N.I., enrolled patients and collected clinical data. N.I., enrolled patients and collected clinical data. M.P., enrolled patients and collected clinical data. G.R., enrolled patients and collected clinical data. M.P., enrolled patients and collected clinical data. G.R., enrolled patients and collected clinical data. M.A., enrolled patients and collected clinical data. G.P., enrolled patients and collected clinical data. G.P., enrolled patients and collected clinical data. M.A., enrolled patients and collected clinical data. G.P., enrolled patients and collected clinical data. M.A., enrolled patients and collected clinical data. N.I., enrolled patients and collected clinical data. G.P., enrolled patients and collected clinical data. G.R., enrolled patients and collected clinical data. G.P., enrolled patients and collected clinical data.

Additional Information

Supplementary information accompanies this paper at https://doi.org/10.1038/s41598-018-26862-y.

Competing Interests: Nicola Coppola reports personal fees from AbbVie, Gilead Sciences and Bristol-Myers Squibb. Carlo Federico Perno reports grants from Italian Ministry of Instruction, University and Research (MIUR), and from Aviralia Foundation; personal fees from Gilead Sciences, Abbvie, Roche Diagnostics, Janssen-Cilag, Abbott Molecular; and grants and personal fees from Bristol-Myers Squibb, Merck Sharp & Dohme, and ViiV Healthcare. Valeria Cento reports personal fees from Abbvie, Bristol-1 Myers Squibb, Merck Sharp & Dohme, Janssen-Cilag. Francesca Ceccherini-Silberstein reports personal fees from Gilead Sciences, Bristol-Myers Squibb, Abbvie, Roche Diagnostics, Janssen-Cilag, Abbott Molecular, ViiV Healthcare; grants and personal fees from Merck Sharp & Dohme; grants from Italian Ministry of Instruction, University and Research (MIUR). All other authors have nothing to declare.

Publisher's note: Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons license, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons license, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons license and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this license, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2018

Consortia

HCV Virology Italian Resistance Network (VIRONET-C)

Pietro Andreone²⁰, Fausto Baldanti¹¹, Giorgio Barbarini²¹, Vincenzo Boccaccio²², Lucio Boglione²³, Matteo Bolis⁷, Stefano Bonora²³, Vanni Borghi²⁴, Giuseppina Brancaccio¹⁶, Savino Bruno²², Bianca Bruzzone²⁵, Vincenza Calvaruso¹², Nicola Caporaso¹³, Antonio Ciaccio²⁶, Alessia Ciancio²⁷, Piero Colombatto²⁸, Raffaele Cozzolongo²⁹, Cecilia D'Ambrosio¹⁰, Gabriella D'Ettorre³⁰, Francesco De Leonardis², Andrea De Luca³¹, Antonio Di Biagio⁹, Giovanni Di Perri²³, Simona Francioso², Giovanni Battista Gaeta¹⁶, Antonio Gasbarrini¹⁵, Valeria Ghisetti³², Alessia Giorgini³³, Antonio Grieco¹⁵, Guido Gubertini⁷, Roberto Gulminetti³⁴, Lara Lambiase⁵, Simona Landonio⁷, Miriam Lichtner³⁵, Ivana Maida⁸, Simona Marenco³⁶, Letizia Marinaro²³, Renato Maserati³⁴, Michela Melis⁸, Barbara Menzaghi³⁷, Elisa Meregalli²⁶, Valeria Micheli³⁸, Fosca Niero⁷, Maurizio Paoloni³⁹, Alessandro Pieri⁴, Maria Rendina⁴⁰, Dante Romagnoli⁴¹, Barbara Rossetti³¹, Tina Ruggiero³², Vincenzo Sangiovanni⁴², Mario Starace¹⁶, Laura Sticchi²⁵, Pierluigi Tarquini⁴³, Pierluigi Toniutto⁴⁴, Vincenzo Vullo³⁰ & Maurizio Zazzi⁴⁵

²⁰Centro di Ricerca per lo Studio delle Epatiti, University of Bologna, 40138, Bologna, Italy. ²¹Infectious and Tropical Diseases, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, 27100, Pavia, Italy. 22 Humanitas University and IRCCS Istituto Clinico Humanitas, 20089, Rozzano, MI, Italy. ²³Infectious Diseases Unit, Amedeo di Savoia Hospital, University of Turin, 10149, Turin, Italy. ²⁴Clinic of Infectious Diseases, AOUM, 41125, Modena, Italy. ²⁵Hygiene Unit, IRCCS AOU San Martino - IST, 16132, Genoa, Italy. ²⁶Center for Digestive Health, University of Milano-Bicocca, 20900, Monza, Italy. ²⁷Gastroenterology and Hepatology, University of Turin, 10126, Turin, Italy. ²⁸Hepatology Unit, AOUP, Ospedale Nuovo Santa Chiara, Cisanello, 56124, Pisa, Italy. ²⁹Gastroenterology, "De Bellis" Hospital, IRCCS, 70013, Castellana Grotte, BA, Italy. ³⁰Infectious Diseases Unit, "Sapienza" University of Rome, 00161, Rome, Italy. ³¹Infectious Diseases Unit, Siena University Hospital, 53100, Siena, Italy. ³²Microbiology and Virology Laboratory, Amedeo di Savoia Hospital, 10126, Turin, Italy. ³³Unit San Paolo School of Medicine Department of Health Sciences, University of Milan, 20142, Milan, Italy. ³⁴Infectious Diseases Unit, Fondazione IRCCS Policlinico San Matteo, 27100, Pavia, Italy. ³⁵Infectious Diseases Unit, Sapienza University, 04100, Latina, Italy. ³⁶Gastroenterology Unit, IRCCS AOU San Martino - IST, 16132, Genoa, Italy. ³⁷Infectious Diseases Unit, Ospedale di circolo di Busto Arsizio, 21052, Busto Arsizio, VA, Italy. ³⁸Clinical Microbiology, Virology and Bioemergencies, ASST Fatebenefratelli Sacco, 20157, Milan, Italy. ³⁹Infectious Disease Unit, Avezzano General Hospital, 67051, Avezzano, AQ, Italy. ⁴⁰Gastroenterology Unit, University of Bari, 70121, Bari Bari, Italy. ⁴¹Department of Biomedical, Metabolic and Neural Sciences, University of Modena and Reggio Emilia, 41125, Modena, Italy. ⁴²Third Infectious Disease Unit, A.O. Cotugno, 80131, Naples, Italy. ⁴³Infectious Disease Unit, Hospital "G. Mazzini", 64100, Teramo, Italy. ⁴⁴Department of Experimental and Clinical Medicine, University of Udine, 33100, Udine, Italy. ⁴⁵Department of Medical Biotechnology, University of Siena, 53100, Siena, Italy.